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103年率團參加APICTA Awards
出 國 報 告

服務機關：經濟部工業局
姓名職稱：林俊秀副組長
派赴國家：印尼
出國期間：103年11月27日至12月1日
報告日期：104年1月12日
摘要
本次出國主要目的為率團參加103年11月27日至12月1日於印尼雅加達舉辦之APICTA Awards，本案執行單位為台北市電腦公會。參加競賽的企業或團體包括極圖航天科技、淨因科技、頑石創意、修平科技、資策會、碩網資訊、來誼數位、中央大學、政治大學、新人類資訊、奧樂科技、勝典科技等12家企業或團體共15項作品，本次經過與其他13個國家或地區對手一番激烈競爭後，共奪得2項冠軍（winner）以及5項亞軍（merit），說明如下：

資訊安全組：奧樂科技股份有限公司（冠軍）；

健康保健組：淨因科技股份有限公司（冠軍）；

財務應用組：來誼數位科技股份有限公司（亞軍）；

旅遊接待組：財團法人資訊工業策進會（亞軍）；

數位學習組：勝典科技股份有限公司（亞軍）；

大專／大學生創作組：國立中央大學（亞軍）；

大專／大學生創作組：國立政治大學（亞軍）。
APICTA Awards旨在提升亞太區資訊與通訊意識，鼓勵科技創新。觀察本次參加APICTA Awards，參賽國家來自亞太13個國家與地區，為台灣廠商創造更多交流與學習的機會，各參賽廠商獲益良多，對促進亞太區域資訊科技共同進步也意義重大。將來除持續參與APICTA組職、APICTA Awards外，須深耕與APICTA各會員國間關係，深耕彼此的信任與合作意願，加速技術及情報訊息的流通，以帶進亞太各國的資源協助臺灣廠商擴展亞太市場，方能達到事半功倍之效。此次二度參與APICTA Awards，已成功為臺灣業者建立聲譽，接下來業者仍需要積極接洽所有合作機會，而政府也會持續投入資源，讓臺灣優秀的軟體產品能在亞太地區發光發亮。
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1、 出國目的
本次出國主要目的為率團參加APICTA Awards ，協助企業快速拓展與建立亞太地區市場，並展示臺灣科技軟硬實力。本次出國活動由職協同台北市電腦公會，帶領極圖航天科技、淨因科技、頑石創意、修平科技、資策會、碩網資訊、來誼數位、中央大學、政治大學、新人類資訊、奧樂科技、勝典科技等12家企業或團體共15項作品參與103年11月27日至12月1日於印尼雅加達舉辦之APICTA Awards。
「亞太資通訊科技聯盟APICTA( The Asia Pacific ICT Alliance)」為亞太地區深具影響力的ICT產業組織，會員必須為政府認可並支持的ICT組織，目前由17個會員經濟體組成：包含台灣、澳洲、汶萊、中國大陸、香港、印度、印度尼西亞、韓國、澳門、馬來西亞、緬甸、巴基斯坦、菲律賓、新加坡、斯里蘭卡、泰國和越南。
工業局為促進台灣與亞太地區之商機媒合及產業交流，委由台北市電腦公會於101年代表台灣加入APICTA，並於102年首次帶領台灣企業參與年度盛會APICTA Award，並獲得3項冠軍。

APICTA Awards自2001年以來已舉辦了13屆競賽，為亞太區最具影響力的產業資通訊科技競賽，被喻為亞太資通訊科技奧斯卡獎。舉辦之地點包含馬來西亞、泰國、香港、澳門、新加坡、印尼、澳洲、汶萊。本年度APICTA Awards再次於印尼舉辦，共有13個經濟體，183個團隊共同角逐17個項目大獎，比賽頖別包含通訊應用、財務應用、電子化政府、健康保健、社群參與、工業應用、數位學習、媒體娛樂、零售及供應鏈管理、資訊安全、新創事業、永續經營、基礎建設、旅遊接待、研究與發展、大專創作、高中生創作。
2、 團員及任務分工
表格 1：團員名單
	所屬單位/公司名稱
	姓名
	職稱

	經濟部工業局
	林俊秀
	副組長

	台北市電腦公會
	林國筠
	經理

	台北市電腦公會
	蔣大巍
	主任

	台北市電腦公會
	劉又安
	專員

	明因科技有限公司
	施志明
	總經理

	宏碁股份有限公司自建雲事業群
	王定愷
	總經理

	精誠資訊股份有限公司
	唐雲順
	副總經理

	中央大學
	范錚強
	教授

	極圖航天科技有限公司
	楊坤霖
	副總經理

	極圖航天科技有限公司
	張碧孝
	專案經理

	淨因科技股份有限公司
	張書瑋
	總經理

	淨因科技股份有限公司
	賴欣呈
	資深硬體工程師

	淨因科技股份有限公司
	張鶴騰
	資深軟體工程師

	頑石創意股份有限公司
	李靜雅
	國際行銷總監

	修平科技大學
	程裕繁
	助理教授

	修平科技大學
	陳怡伸
	助理教授

	財團法人資訊工業策進會
	高志維
	組長

	財團法人資訊工業策進會
	劉記顯
	專案經理

	財團法人資訊工業策進會
	黃建文
	組長

	財團法人資訊工業策進會
	陳立婷
	工程師

	財團法人資訊工業策進會
	詹雅慧
	組長

	財團法人資訊工業策進會
	林庭瑜
	專案經理

	財團法人資訊工業策進會
	呂宜穎
	專案經理

	碩網資訊股份有限公司
	趙景宏
	商務管理師

	來誼數位科技股份有限公司
	林怡里
	行銷業務總監

	來誼數位科技股份有限公司
	王振華
	法務長

	國立中央大學
	康心柔
	同學

	國立中央大學
	楊長鳴
	同學

	國立中央大學
	蔡祐翎
	同學

	國立中央大學
	葉瀚鈞
	同學

	國立中央大學
	徐銘謄
	同學

	國立政治大學
	孫珮瑜
	同學

	國立政治大學
	林君翰
	同學

	國立政治大學
	林賢偉
	同學

	國立政治大學
	何建幟
	同學

	新人類資訊科技股份有限公司
	陳淑美
	董事長

	新人類資訊科技股份有限公司
	張威華
	平台產品部協理

	新人類資訊科技股份有限公司
	馮怡君
	平台產品研發部經理

	奧樂科技股份有限公司
	王基旆
	總經理

	奧樂科技股份有限公司
	林合本
	總監

	奧樂科技股份有限公司
	薛睿騰
	經理

	勝典科技股份有限公司
	蘇文華
	總經理

	勝典科技股份有限公司
	陳彥含
	海外市場專員


3、 行程表

表格 2：行程表

	
	地點
	上     午
	下    午

	11/27
(四)
	臺灣(
印尼
	前往印尼
09:00~13:20
	參與評審會議、歡迎晚宴

	11/28
(五)
	印尼
	參與APICTA Awards競賽
	參與APICTA Awards競賽、
台灣團隊交流餐敘

	11/29
(六)
	印尼
	參與APICTA Awards競賽
	參與APICTA Awards競賽、

香港晚宴

	11/30

(日)
	印尼
	參與評審會議
	參與頒獎晚宴

	12/1

(一)
	印尼(
臺灣
	返回臺灣

14:20~20:45
	


4、 工作內容
APICTA Award競賽重點：
(1)  參賽經濟體與團隊：本次共有13個經濟體， 183個團隊共同角逐17個項目大獎，各經濟體推派團隊數分配如下：

表格 3：各經濟體推派團隊數分配表
	
	
	澳洲
	汶來
	中國大陸
	台灣
	香港
	印尼
	澳門
	馬來西亞
	巴基斯坦
	新加坡
	斯里蘭卡
	泰國
	越南
	總數

	1
	GOVE
	1
	0
	0
	1
	1
	2
	0
	1
	0
	3
	0
	1
	0
	10

	2
	ELEA
	1
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	0
	1
	1
	0
	10

	3
	SCHO
	1
	1
	0
	0
	3
	3
	2
	3
	0
	1
	2
	2
	0
	19

	4
	TERT
	0
	3
	0
	2
	3
	3
	1
	3
	3
	0
	2
	2
	0
	21

	5
	TOUR
	0
	1
	0
	2
	1
	1
	0
	2
	1
	0
	0
	1
	0
	9

	6
	MEDI
	0
	0
	0
	1
	1
	2
	0
	0
	2
	0
	3
	1
	0
	10

	7
	COMM
	2
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	2
	0
	1
	1
	1
	0
	10

	8
	FINA
	1
	0
	0
	1
	0
	1
	1
	1
	2
	1
	1
	1
	1
	11

	9
	INDU
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	2
	0
	1
	0
	0
	1
	4

	10
	RETA
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	2
	0
	0
	2
	1
	0
	6

	11
	SECU
	0
	0
	0
	1
	1
	3
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	7

	12
	APPL
	0
	0
	0
	1
	2
	1
	0
	1
	2
	1
	1
	1
	0
	10

	13
	RESE
	1
	0
	0
	1
	0
	2
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	9

	14
	HEAL
	0
	0
	1
	2
	1
	0
	0
	1
	3
	0
	0
	1
	1
	10

	15
	STAR
	3
	0
	0
	0
	1
	3
	0
	3
	3
	2
	0
	2
	0
	17

	16
	INCL
	2
	0
	0
	0
	3
	2
	0
	1
	3
	1
	0
	1
	0
	13

	17
	SUST
	1
	0
	0
	1
	2
	1
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	7

	
	Total
	13
	6
	2
	15
	22
	25
	6
	29
	22
	11
	13
	16
	3
	183


(2)  臺灣參賽團隊：本次共有9家企業與3家學校，共15項產品參與本次競賽，臺灣詳細參賽名單如下：
表格 4：台灣參賽團隊
	序號
	單位名稱
	參賽類別

	1
	極圖航天科技有限公司
	Sustainability & Environmental Technology

	2
	淨因科技股份有限公司
	Health & Wellbeing

	3
	頑石創意股份有限公司
	Media and Entertainment Technology

	4
	修平科技大學
	Research and Development

	5
	財團法人資訊工業策進會
	Government and Public Sector

	6
	財團法人資訊工業策進會
	Tourism and Hospitality

	7
	財團法人資訊工業策進會
	Tourism and Hospitality

	8
	碩網資訊股份有限公司
	Application Tools & Platforms

	9
	來誼數位科技股份有限公司
	Financial Industry Application

	10
	國立中央大學
	Tertiary Student Project

	11
	國立政治大學
	Tertiary Student Project

	12
	新人類資訊科技股份有限公司
	Industry Application

	13
	奧樂科技股份有限公司
	Health & Wellbeing

	14
	奧樂科技股份有限公司
	Security

	15
	勝典科技股份有限公司
	e-Learning


(3)  評審：本次大會邀請了共61個評審，臺灣共推派5位評審，臺灣評審名單與評比項目如下：

表格 5：臺灣評審名單與評比項目 
	單位
	評審
	評比項目


	工業局
	林俊秀副組長
	Research and Development

	精誠資訊
	唐雲順總經理
	Tourism and Hospitality

	宏碁
	王定愷總經理
	1. Communication
2. Industry Application

	明因科技
	施志明總經理
	1. Security
2. Health and Wellbeing

	中央大學
	范錚強教授
	Tertiary Student Project


(4)  競賽賽程：17個競賽項目之賽程分別於11月25日與26日兩天舉辦完成， 兩天評比排程如下：
表格 6：競賽評比排程
	類別
	11月28日
	11月29日

	Government and public sector
	
	V

	E-learning
	V
	

	School project
	V
	V

	Tertiary student project
	V
	V

	Tourism and hospitality
	
	V

	Media and entertainment technology
	
	V

	Communication
	
	V

	Financial industry application
	
	V

	Industry application
	V
	

	Retail and supply chain management
	V
	

	Security
	V
	

	Application tools and platform
	
	V

	Research and development
	V
	

	Health and wellbeing
	
	V

	Start-up
	V
	

	Inclusion and community
	V
	V

	Sustainability and environmental technology
	V
	


(5)  得獎名單：本次經過與其他12個國家或地區對手一番激烈競爭後，共奪得2項冠軍(winner)、5項亞軍(merit)，奪獎率近50%，分別是：
資訊安全組：奧樂科技股份有限公司（冠軍）
健康保健組：淨因科技股份有限公司（冠軍）
財務應用組：來誼數位科技股份有限公司（亞軍）
旅遊接待組：財團法人資訊工業策進會（亞軍）
數位學習組：勝典科技股份有限公司（亞軍）
大專／大學生創作組：國立中央大學（亞軍）
大專／大學生創作組：國立政治大學（亞軍）。
本次獲獎冠軍與亞軍名單與得獎分析如下：
表格 7：得獎名單
	Category
	Award
	Organisation
	Product Name
	Economy

	Government and Public Sector
	Winner
	Land Transport Authority of Singapore
	Advanced Data Analytics for the Bus Service Enhancement Programme
	Singapore

	
	Merit
	MTR Corporation Limited
	An Integrated System for Engineering Works Management
	Hong Kong

	
	Merit
	Queensland Police Service
	QPS Lite Information Technology Exchange – Qlite
	Australia

	e-Learning
	Winner
	Alzheimer’s Australia Vic and Opaque Multimedia
	The Virtual Dementia Experience at the Perc Walkley Dementia Learning Centre
	Australia

	
	Merit
	Over-Paradigm Technology Inc.
	Play to Learn: How ICT Help Building Kid’s Core Values!
	Chinese Taipei

	
	Merit
	Cytron R&D (MSC) Sdn Bhd
	Reconfigurable Robot (Rero)
	Malaysia

	School Project
	Winner
	Ananda College
	Project Connect – Low cost gaze tracking system as a human interfacing device for assistive computing
	Sri Lanka

	
	Merit
	Foon Yew High School (J.B)
	Dotshub
	Malaysia

	
	Merit
	Chung Hwa Middle School
	Heritage of South East Asia
	Brunei Darussalam

	
	Merit
	Brynlea Gibson
	ICTinMe – Ongoing Student Multimodal Project
	Australia

	
	Merit
	The Workers’ Children High School
	Macau EasyGo
	Macao

	
	Merit
	Muh.Isfahani Ghiyath. YM
	My Spensav
	Indonesia

	
	Merit
	Dunman High School
	Pic-C.H.E.
	Singpaore

	
	Merit
	Pui Ching Middle School
	ROV
	Macao

	
	Merit
	Regol 10 Elementary School
	Saron Simulator
	Indonesia

	
	Merit
	Senior Highschool 1 Sidoarjo
	SEAT (School Electricty Assistant)
	Indonesia

	
	Merit
	The Chinese Foundation Secondary School
	ValueHunt
	Hong Kong

	
	Merit
	Saint Francis Xavier Convent School
	Zombio
	Thailand

	Tertiary Student Project
	Winner
	NUST College of Electrical and Mechanical Engineering
	SmartSteth
	Pakistan

	
	Merit
	Politeknik Elektronika Negeri Surabaya
	2-in-1 Diamon
	Indonesia

	
	Merit
	Universiti Tunku Abdul Rahman (UTAR)
	Authentication Tool for Picture Based Passwords
	Malaysia

	
	Merit
	National Central University
	MarQueeN
	Chinese Taipei

	
	Merit
	Mahidol University, Thailand
	Beamify
	Thailand

	
	Merit
	King Mongkut’s University of Technology Thonburi
	DOM: Data and Opinion Mining
	Thailand

	
	Merit
	Sri Lanka Institute of Information Technology
	Learning Disability Evaluation Kit - YALU
	Thailand

	
	Merit
	Telkom University
	MonTrash
	Indonesia

	
	Merit
	National Chengchi University
	Space Connection: A Web-Based 3D Motion Sensing System with Native Socket Interfaces
	Chinese Taipei

	
	Merit
	Del Institute of Technology
	The Lake Rescuer, Pora
	Indonesia

	
	Merit
	Institut Teknologi Brunei
	The Sulu Princess
	Brunei Darussalam

	
	Merit
	School of Electrical Engineering and Computer Sciences (SEECS), National University of Sciences and Technology
	TRex – Tremor Reader
	Pakistan

	
	Merit
	Lee Pui Yan Patience, Wan Kam Ting, Tsang Chi HO, Lau Chun Ho Tommy 
	Umbrella Here
	Hong Kong

	
	Merit
	The Hong Kong University of Science and Technology
	Wearable Gesture Input Device
	Hong Kong

	
	Merit
	Multimedia University
	White-Collar Time
	Malaysia

	Tourism and Hospitality
	Winner
	Cherrypicks and GenkiSushi Hong Kong Limited
	Genki Sushi Member Recruitment App
	Hong Kong

	
	Merit
	EatOye (Pvt) Ltd
	EatOye
	Pakistan

	
	Merit
	Institute for Information industry
	Smart Tourism Taiwan
	Chinese Taipei

	Media and Entertainment Technology
	Winner
	Eyedeus Labs
	Ingrain
	Pakistan

	
	Merit
	Blinkware Technology Sdn Bhd
	Blinkware Suite
	Malaysia

	
	Merit
	Evidu Private Limited
	Personalized Horocope Matching Solution
	Sri Lanka

	Communication
	Winner
	Soprano Design
	SOPRANO Global Advanced Mobile Messaging Application
	Australia

	
	Merit
	Advanced Card Systems Ltd.
	Contactless smart card reader module technology
	Hong Kong

	
	Merit
	Teleconsult Sdn Bhd
	Teleconsult-Sky Eye
	Brunei Darussalam

	Financial Industry Application
	Winner
	SiamSquared Technologies (Thailand) Co., Ltd.
	Stock Radars
	Thailand

	
	Merit
	SingTel Idea Factory
	Dash
	Singapore

	
	Merit
	Lydsec Digital Technology Co., Ltd.
	Lydsec Bao
	Chinese Taipei

	Industry Application
	Winner
	ECAVA Sdn. Bhd.
	IntegraXor
	Malaysia

	
	Merit
	FTP Informationn System
	FTP.iHRP - Human Resources and Payroll Management System
	Vietnam

	Retail and Supply Chain Management
	Winner
	Chow Tai Fook Jewellery Co., Ltd.
	ICS RFID – technology
	Hong Kong

	
	Merit
	Success Strategy Solution Co., Ltd.
	3 Scanner with Load Optimization
	Thailand

	
	Merit
	Web Bytes Sdn. Bhd.
	Best of Retail & Supply Chain Management
	Malaysia

	Security
	Winner
	oTHE Technology inc.
	oTHE Cloud Transaction Security (oCTS) Platform
	Chinese Taipei

	
	Merit
	ID-SIRTII
	Mata Garuda
	Indonesia

	
	Merit
	Macau University of Science and Technology / Singou Technology Ltd.
	Singou – Two Steps Authenticator and Multiple Account Manager
	Macao

	Application Tools and Platforms
	Winner
	Ecartstudio Co., Ltd.
	ECART MAP
	Thailand

	
	Merit
	Virtusa Corporation
	ERA Insight
	Sri Lanka

	
	Merit
	ViSenze Pte. Ltd.
	Visual Search (ViSearch)
	Singapore

	Research and Development
	Winner
	National Defense University of Malaysia
	GEMPALOCATE: Earthquake Zone Emergency Personal Locator
	Malaysia

	
	Merit
	Fasilkom UI
	e-Cardio
	Indonesia

	Health and Wellbeing
	Winner
	Aeto Technology Co., Ltd.
	Aetoscan
	Chinese Taipei

	Start-Up
	Winner
	Zocial M Co., Ltd.
	Stamp – Mobile Redemption & Loyalty Platform
	Thailand

	
	Merit
	GreenSync
	PeakResponse™
	Australia

	
	Merit
	Pi Labs
	remoteinterview.io
	Pakistan

	Inclusion and Community
	Winner
	The Hong Kong Federation of Youth Groups
	uTouch Cyber Youth Outreach Project
	Hong Kong

	
	Merit
	Office of Service Learning, The Hong Kong Polytechnic University
	A Mobile Computer Center: A Lab in a Suitcase on a Tuktuk
	Hong Kong

	
	Merit
	Numoni Pte Ltd
	NUGEN – Development of Micro-Transaction Terminal
	Singapore

	Sustainability and Environmental Technology
	Winner
	Stuart Speidel
	REView
	Australia

	
	Hong Kong
	CLP Power Hong Kong Limited
	Towards Smart and Green City – Realisation of IoT Technologies in Energy Conservation and Sustainability
	Hong Kong


表格 8：得獎分析
	
	澳洲
	汶萊
	中國
	台灣
	香港
	印尼
	澳門
	馬來西亞
	巴基斯坦
	新加坡
	斯里蘭卡
	泰國
	越南
	總數

	報名件數
	13
	6
	2
	15
	22
	25
	6
	29
	22
	11
	13
	16
	3
	183

	冠軍
	3
	
	
	2
	3
	
	
	2
	2
	1
	1
	3
	
	17

	亞軍
	3
	3
	
	5
	7
	8
	3
	6
	3
	4
	3
	4
	1
	50

	得獎總數
	6
	3
	0
	7
	10
	8
	3
	8
	5
	5
	4
	7
	1
	67

	得獎百分比
	46%
	50%
	0%
	47%
	45%
	32%
	50%
	28%
	23%
	45%
	31%
	44%
	33%
	37%
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	圖表 1：港澳台評審合照
	圖表 2：與澳門評審Michael Chan合影
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	圖表 3：台灣評審與澳門評審Michael Chan合影
	圖表 4：臺灣參賽團隊合影
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	圖表 5：各國代表合照
	圖表 6：評審會議公布得獎名單
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	圖表 7：頒獎晚宴現場
	圖表 8：各國評審合照
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	圖表 9：大會頒發亞軍獎項
	圖表 10：大會頒發學生團隊獎項
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	圖表11：大會頒發冠軍軍獎項
	圖表 12：台灣團隊大合照


5、 結論與建議
本次率團參加APICTA Award，並擔任評審，帶領15項臺灣產品，榮獲2項冠軍、5項亞軍，得獎率為亞太之冠，成果豐碩。心得觀察及未來工作重點建議如下：
(1) 此次參加APICTA Awards，再度充分展現我國的軟實力，建議未來可積極爭取APICTA Awards於臺灣辦理，運用現有APICTA軟硬體公協會組織的力量，協助我國業者拓展商機、促進商機交流。
(2) 儘管APICTA已經有10年以上的歷史，但在台灣尚未廣為人知，應持續推廣APICTA在臺知名度，藉由台灣歷年得獎者參與後的效益，讓我國優質企業了解本活動重要性。
(3) 持續加強我國參賽團隊輔導，藉由APICTA Awards評審給予講評以及台灣歷年得獎者的經驗分享，協助我國企業於亞太舞台奪得佳績，為臺爭光。
(4) 建立強而有力的評審團，策略上讓我國評審所評選的類別皆能涵蓋我國企業所參賽的類別，協助我國推派之團隊贏得獎牌，並傳授「評審秘笈」給未來新加入的評審或團隊，提升我國得獎率。
6、 附件

1、 APICTA Awards參賽手冊
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